



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

'Relação dos Itens do Processo / Licitação'

(Período de 01/01/2016 a 25/01/2016)

Só MPÉs	Item	Material	Descrição do Material	Un.Med.	Qtde do Item	Preço Unit. Máximo	Preço Total
<b>Processo / Ano: 10 / 2016 Licitação: 8/2016- PR</b>							
	1	18974	MESA RETANGULAR EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, TAMPO DE 25MM COM BORDAS EM ABS 2MM, PAINEL FRONTAL EM MDF (BP) DE 15MM, ESTRUTURA METÁLICA COM BASE INFERIOR OBLONGA DE 29X58MM E CALHA PASSA FIO DE 200X30MM, PONTEIRAS EM POLIPROPILENO COM REGULAGEM DE ALTURA, MEDIDAS DO MÓVEL 1,70 COMP X 0,68 PROF X 0,74 ALT, CONTENDO UM GAVETEIRO FIXO COM 3 GAVETAS EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, DE 15MM, BORDAS EM FITA PVC 0,45MM, CORREDIÇAS METÁLICAS, 01 FECHADURA COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO E PUXADORES TIPO ALÇA EM AÇO ESCOVADO. MEDIDAS DO GAVETEIRO: 0,42 COMP X 0,41 PROF X 0,38 ALT - COR BEGE.	UN	3,000	670,0000	2.010,00
	2	18975	MESA RETANGULAR EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, TAMPO DE 25MM COM BORDAS EM ABS 2MM, PAINEL FRONTAL EM MDF (BP) DE 15MM, ESTRUTURA METÁLICA COM BASE INFERIOR OBLONGA DE 29X58MM E CALHA PASSA FIO DE 200X30MM, PONTEIRAS EM POLIPROPILENO COM REGULAGEM DE ALTURA, MEDIDAS DO MÓVEL 1,50 COMP X 0,68 PROF X 0,74 ALT, CONTENDO UM GAVETEIRO FIXO COM 3 GAVETAS EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, DE 15MM, BORDAS EM FITA PVC 0,45MM, CORREDIÇAS METÁLICAS, 01 FECHADURA COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO E PUXADORES TIPO ALÇA EM AÇO ESCOVADO. MEDIDAS DO GAVETEIRO: 0,42 COMP X 0,41 PROF X 0,38 ALT - COR BEGE.	UN	4,000	640,0000	2.560,00
	3	18976	MESA RETANGULAR EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, TAMPO DE 25MM COM BORDAS EM ABS 2MM, PAINEL FRONTAL EM MDF (BP) DE 15MM, ESTRUTURA METÁLICA COM BASE INFERIOR OBLONGA DE 29X58MM E CALHA PASSA FIO DE 200X30MM, PONTEIRAS EM POLIPROPILENO COM REGULAGEM DE ALTURA, MEDIDAS DO MÓVEL 1,25 COMP X 0,68 PROF X 0,74 ALT, CONTENDO UM GAVETEIRO FIXO COM 3 GAVETAS EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, DE 15MM, BORDAS EM FITA PVC 0,45MM, CORREDIÇAS METÁLICAS, 01 FECHADURA COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO E PUXADORES TIPO ALÇA EM AÇO ESCOVADO. MEDIDAS DO GAVETEIRO: 0,42 COMP X 0,41 PROF X 0,38 ALT - COR BEGE.	UN	1,000	610,0000	610,00
	4	18977	CONEXÃO EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES DE 25MM COM BORDAS ABS 2MM. MEDIDAS 0,68X0,68. COR BEGE	UN	2,000	142,6000	285,20
	5	18978	GAVETEIRO MÓVEL 03 GAVETAS EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, DE 25MM, E 15MM, BORDAS EM ABS 2MM E FITA PVC, 02 GAVETAS NORMAIS (CORREDIÇAS METÁLICAS) E 01 PARA PASTA SUSPensa (CORREDIÇA TELESCÓPICA), FECHADURA COM FECHAMENTO SIMULTÂNEO, 04 RODÍZIOS E 03 PUXADORES TIPO ALÇA EM AÇO ESCOVADO. MEDIDAS DO MÓVEL: 46,5 COMP X 45,2 PROF X 69 ALT. COR BEGE.	UN	6,000	378,0000	2.268,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

'Relação dos Itens do Processo / Licitação'

(Período de 01/01/2016 a 25/01/2016)

Só MP	Es	Item	Material	Descrição do Material	Un.Med.	Qtde do Item	Preço Unit. Máximo	Preço Total
<b>Processo / Ano: 10 / 2016 Licitação: 8/2016- PR</b>								
		6	18979	ARMÁRIO BAIXO 3 PORTAS EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, TAMPO DE 25MM, BORDAS EM ABS 2MM, LATERIAIS, PORTAS E COSTAS DE 15MM MDF (BP), 1 PRATELEIRA INTERNA PARA CADA VÃO, 2 FECHADURAS E 3 PUXADORES TIPO ALÇA EM AÇO ESCOVADO. MEDIDAS DO MÓVEL: 1,20 COMP X 0,48 PROF X 0,74 ALT. COR BEGE.	UN	1,000	590,0000	590,00
		7	18980	ARMÁRIO BAIXO 2 PORTAS EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, TAMPO DE 25MM COM BORDAS EM ABS 2MM, LATERAIS, PORTAS E COSTAS DE 15MM MDF (BP), 1 PRATELEIRA INTERNA, 2 PORTAS, 1 FECHADURA E 2 PUXADORES TIPO ALÇA EM AÇO ESCOVADO. MEDIDAS DO MÓVEL: 80,4 COMP X 48,0 PROF X 74,0 ALT. COR BEGE.	UN	2,000	400,0000	800,00
		8	18981	ARMÁRIO ALTO SOB MEDIDA EM MDF 15MM, BEGE TEXTEURIZADO. MEDIDAS DO MÓVEL 2,30 ALT X 0,50 PROF X 0,95 COMP. ARMÁRIO COM 8 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa E 2 PORTAS COM PRATELEIRAS INTERNAS COM INTERVALO DE 26CM CADA, PUXADOR ALÇA DE ALUMÍNIO FURAÇÃO 1,28MM, CORREDIÇA TELESCÓPICA, DOBRADIÇA DE PRESSÃO CANECA 35MM.	UN	1,000	2.080,0000	2.080,00
		9	18982	ARMÁRIO ALTO SOB MEDIDA EM MDF 15MM BEGE TEXTEURIZADO. MEDIDAS DO MÓVEL 2,34 ALT X 0,95 COMP X 0,47 PROF. INTERNO DO MÓVEL PRATELEIRAS COM INTERVALO DE 26CM CADA. PUXADOR ALÇA DE ALUMÍNIO FURAÇÃO 1,28MM, DOBRADIÇAS DE PRESSÃO CANECA 35MM.	UN	1,000	1.580,0000	1.580,00
		10	18983	BALCÃO SOB MEDIDA EM MDF 15MM BEGE TEXTEURIZADO. MEDIDAS DO MÓVEL: 2,20 COMP X 0,45 PROF X 0,95 ALT. 2 GAVETAS PASTA SUSPensa COM CORREDIÇA TELESCÓPICA, 4 PORTAS, INTERNO COM PRATELEIRAS INTERVALO DE 26CM CADA, COM DOBRADIÇA DE PRESSÃO CANECA 35MM, PUXADOR ALÇA DE ALUMÍNIO FURAÇÃO 1,28MM.	UN	1,000	1.385,0000	1.385,00
		11	18984	ARMÁRIO ALTO SOB MEDIDA EM MDF 15MM BEGE TEXTEURIZADO. MEDIDAS DO MÓVEL: 1,95 COMP X 2,60 ALT X 0,45 PROF. ARMÁRIO COM 4 PORTAS: DIVISÓRIA INTERNA PRATELEIRA COM INTERVALO DE 37CM E 26CM CADA, DOBRADIÇAS DE PRESSÃO CANECA 35MM, PUXADOR ALÇA DE ALUMÍNIO FURAÇÃO 1,28MM.	UN	1,000	2.390,0000	2.390,00
		12	18985	ARMÁRIO ALTO SOB MEDIDA SEM PORTAS EM MDF 15MM, BEGE TEXTEURIZADO. MEDIDAS DO MÓVEL: 4,50 COMP X 2,60 ALT X 0,40 PROF. DIVISÓRIA INTERNA PRATELEIRAS COM INTERVALO DE 26CM CADA.	UN	1,000	3.880,0000	3.880,00
		13	18986	ARMÁRIO ALTO SOB MEDIDA SEM PORTAS EM MDF 15MM, BEGE TEXTEURIZADO. MEDIDAS DO MÓVEL: 3,90 COMP X 2,37 ALT X 0,40 PROF. DIVISÓRIA INTERNA PRATELEIRAS COM INTERVALO DE 26CM CADA.	UN	1,000	3.198,0000	3.198,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

'Relação dos Itens do Processo / Licitação'

(Período de 01/01/2016 a 25/01/2016)

Só MPÉs	Item	Material	Descrição do Material	Un.Med.	Qtde do Item	Preço Unit. Máximo	Preço Total
<b>Processo / Ano: 10 / 2016 Licitação: 8/2016- PR</b>							
	14	18987	BEBEDOURO COM GABINETE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE AUTO IMPACTO, SEM EMENDAS NA COR BRANCA, PARA UMA MAIOR RESISTÊNCIA. BASE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE AUTO IMPACTO, TAMPA COM SEPARADOR DE ÁGUA EMBUTIDO (FUNIL), PINGADEIRA E LENTE FRONTAL EM PS CRISTAL (TRANSPARENTE), APARADOR DE COPOS E LENTE FRONTAL EM PS CRISTAL (TRANSPARENTE), CONEXÕES HIDRÁULICAS INTERNAS ATÓXICAS, TORNEIRAS EM PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTÊNCIA, SENDO UMA PARA ÁGUA NATURAL E OUTRAS PARA ÁGUA GELADA, RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO PARA ÁGUA GELADA, SERPENTINA EM COBRE, COM PINTURA ALIMENTÍCIA, LOCALIZADA NA PARTE INTERNA DO RESERVATÓRIO, GERANDO UMA REFRIGERAÇÃO MAIS RÁPIDA, TERMOSTATO FIXO EXTERNO PARA AJUSTE DE TEMPERATURA DE 4 A 15°C, COM SETE NÍVEIS DE TEMPERATURA, ANEL VEDANTE DE GARRAFÃO, PRODUZIDO COM COMPRESSÃO HERMÉTICO DE 1/10 HP, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UN	1,000	555,0000	555,00
	15	18988	ARMÁRIO ALTO SOB MEDIDA EM MDF 15MM BEGE TEXTEURIZADO, MEDIDAS DO MÓVEL: 2,80 COMP X 2,40 ALT X 0,45 PROF. INTERNO DO MÓVEL: PRATELEIRAS COM INTERVALO MÍNIMO DE 26CM CADA. PUXADOR ALÇA DE ALUMÍNIO FURAÇÃO 1,28MM, DOBRADIÇA DE PRESSÃO CANECA 35MM.	UN	1,000	3.500,0000	3.500,00
	16	18989	ARMÁRIO COM PORTAS, SOB MEDIDA, EM MDF 15MM, BEGE TEXTEURIZADO. MEDIDAS DO MÓVEL: 3,40 COMP X 2,50 ALT X 0,45 PROF. INTERNO DO MÓVEL PRATELEIRAS COM INTERVALO MÍNIMO DE 26CM CADA, PUXADOR ALÇA DE ALUMÍNIO FURAÇÃO 1,28MM, DOBRADIÇA DE PRESSÃO CANECA 35MM.	UN	1,000	3.750,0000	3.750,00
	17	18990	BALCÃO SOB MEDIDA EM MDF 15MM BEGE TEXTEURIZADO, MEDIDAS DO MÓVEL: 3,70 COMP X 0,90 ALT X 0,45 PROF. INTERNO DO MÓVEL: PRATELEIRAS COM INTERVALO MÍNIMO DE 26CM CADA. DOBRADIÇA DE PRESSÃO CANECA 35MM, PUXADOR ALÇA DE ALUMÍNIO FURAÇÃO 1,28MM.	UN	1,000	1.490,0000	1.490,00
	18	18991	REFRIGERADOR DOMESTICO, FRIGOBAR, COM CAPACIDADE BRUTA DE 80 LITROS E CAPACIDADE LIQUIDA DE 79 LITROS, NA COR BRANCA; COM PRATELEIRAS, COMPARTIMENTO PARA GELAR MAIS RAPIDO COM TAMPA, PORTA GARRAFAS E PORTA LATAS REVERSIVEIS NA PORTA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 640 X 495 X 540 MM (AXLXP), CONSUMO MEDIO DE 18 KWH/MES, NA VOLTAGEM DE 127 V, PESO APROXIMADO DE 25 KG, FORNECIDO COM FORMA DE GELO, CONSOLE, TERMOSTATO E LUZ, COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES, FABRICADO DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES, COM SELO PROCEL, EFICIENCIA ENERGETICA LETRA A.	UN	1,000	1.016,6700	1.016,67



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

'Relação dos Itens do Processo / Licitação'

(Período de 01/01/2016 a 25/01/2016)

Só MPÉs	Item	Material	Descrição do Material	Un.Med.	Qtde do Item	Preço Unit. Máximo	Preço Total
---------	------	----------	-----------------------	---------	--------------	--------------------	-------------

**Processo / Ano:** 10 / 2016      **Licitação:** 8/2016- PR

19	18992		POLTRONA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR COM APOIO DE BRAÇOS - ASSENTO EM COMPENSADO MULTILAMINADO C/ 14 MM DE ESPESSURA; ESPUMA INJETADA ANATOMICAMENTE COM 60 MM DE ESPESSURA MÉDIA E DENSIDADE DE 45 A 50 KG/M3; CARENAGEM DO ASSENTO INJETADA EM POLIPROPILENO; REVESTIMENTO EM TECIDO POLIÉSTER, PRETO; ENCOSTO EM MADEIRA COMPENSADO MULTILAMINADO C/ 14 MM DE ESPESSURA; ESPUMA INJETADA ANATOMICAMENTE COM 60 MM DE ESPESSURA MÉDIA E DENSIDADE DE 45 A 50 KG/M3; MOLA DE SUPORTE EM AÇO COM 76,20 MM DE LARGURA C/ ESPESSURA DE 6,35 MM; CONTRA CAPA DO ENCOSTO INJETADA EM POLIPROPILENO; REVESTIMENTO TECIDO POLIÉSTER, PRETO., APOIO DE BRAÇOS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO, COM ALMA DE AÇO PINTADA, REGULAGEM DE ALTURA DO BOTÃO, TOTALIZANDO 7 POSIÇÕES E 85 MM DE CURSO. CHAPA PARA FIXAÇÃO NO ASSENTO COM 2 FUROS OBLONGOS, PERMITINDO REGULAGEM HORIZONTAL POR PARAFUSOS; BASE GIRATÓRIA DESMONTÁVEL COM ARANHA DE 5 HASTES DE COM PINO DO RODÍZIO SOLDADO NA EXTREMIDADE DE HASTE EM FUROS DO TIPO FLANGEADO, EVITANDO QUE SE SOLTEM, COBERTA POR POLAINA INJETADA EM POLIPROPILENO NA COR PRETA, APOIADA SOBRE 5 RODÍZIOS DE DUPLO GIRO E DUPLO ROLAMENTO COM 50 MM DE DIÂMETRO EM NYLON COM CAPA, SEMIESFERA PLÁSTICA INJETADA JUNTO A ESTRUTURA , QUE FACILITA O GIRO, BANDA DE ROLAGEM EM NYLON PARA USO EM CARPETES , TAPETES E SIMILARES; COLUNA CENTRAL DESMONTÁVEL FIXADA POR ENCAIXE CÔNICO, COM ROLAMENTO AXIAL DE GIRO, ESFERAS E ARRUELAS DE AÇO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA, SISTEMA DE REGULAGEM DA ALTURA DA CADEIRA COM MOLAS À GÁS; ACABAMENTO EM TELESCÓPIO INJETADO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO, DIVIDIDO EM 3 PARTES ENCAIXADAS, USADO P/ PROTEGER A COLUNA. MECANISMO DO TIPO RELAX, COM SISTEMA DE LIVRE FLUTUAÇÃO OU TRAVADO. POSSUI AJUSTE DE TENSÃO DA MOLA; POR MANÍPULO FRONTAL. FIXAÇÃO DO ASSENTO COM DISTÂNCIA ENTRE FUROS DE 160 X 200 MM; ACABAMENTO EM PINTURA A PÓ DO TIPO HÍBRIDA COM CAMADA DE 60 MÍCRONS E CURA EM ESTUFA A 200 °C, NA COR PRETO LISO SEMI-BRILHO, COM SUPERFÍCIES METÁLICAS PREPARADAS PREVIAMENTE ATRAVÉS DE TRATAMENTO COM FOSFATO DE ZINCO, PROPICIANDO MAIOR ADERÊNCIA E ACABAMENTO DA PINTURA. DIMENSÕES: ASSENTO: 480 X 450 MM; ENCOSTO 450 X 450 M MM; ALTURA DO ASSENTO: 460 A 580 MM; ENVERGADURA DA ESTRUTURA: 700 MM; ALTURA TOTAL DA CADEIRA: DE 900 A 1020 MM. LARGURA TOTAL DA CADEIRA C/ BRAÇOS : 570 MM; PROFUNDIDADE TOTAL DA CADEIRA: 700 MM ; APOIO DE BRAÇOS C/ LARGURA DE 65 MM X 245 MM DE COMPRIMENTO E ALTURA ENTRE 180 A 265 MM.	UN	4,000	556,0000	2.224,00
20	18993		ARMÁRIO ALTO 02 PORTAS EM MDF COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO (BP) EM AMBAS AS FACES, TAMPO DE 25MM COM BORDAS EM ABS 2MM. LATERAIS, PORTAS E COSTAS DE 15MM MDF(BP). 02 PORTAS, 03 PRATELEIRAS INTERNAS, 01 FECHADURA E 02 PUXADORES TIPO ALÇA EM AÇO ESCOVADO. MEDIDAS DO MÓVEL 0,804COMP X 0,48PROF X 1,60ALT . COR BEGE	UN	4,000	669,0000	2.676,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

'Relação dos Itens do Processo / Licitação'

(Período de 01/01/2016 a 25/01/2016)

Só MPÉs	Item	Material	Descrição do Material	Un.Med.	Qtde do Item	Preço Unit. Máximo	Preço Total
---------	------	----------	-----------------------	---------	--------------	--------------------	-------------

**Processo / Ano: 10 / 2016 Licitação: 8/2016- PR**

21	18994	FRAGMENTADORA DE PAPEL, CD E DVD E PEQUENOS GRAMPOS COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: NÍVEL DE SEGURANÇA 3, CONFORME NORMA DIN 32757-1; CAPACIDADE PARA FRAGMENTAR 15 (QUINZE) FOLHAS DE PAPEL SIMULTANEAMENTE COM GRAMATURA 75G/M2, OU 1 CD OU 1 DVD E TAMBÉM PEQUENOS GRAMPOS METÁLICOS; TENSÃO ELÉTRICA 220V, 60HZ; ABERTURA MÍNIMA PARA INSERÇÃO 230MM; VOLUME MÍNIMO DA LIXEIRA 24 LITROS; ACIONAMENTO POR SENSOR OU BOTÃO; COR BEGE, BRANCA, CINZA OU PRETA; SENSOR DE PRESENÇA DO CESTO; GARANTIA: 6 (SEIS) MESES A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	1,000	881,0000	881,00
22	18995	ENCADERNADORA E PERFURADORA TOTALMENTE CONSTRUÍDA EM AÇO, TRATADA E PINTA A PÓ (PINTURA ELETROSTÁTICA), COM PEÇAS DE ATRITO TRATADAS TERMICAMENTE EVITANDO ASSIM O DESGASTE, CAPACIDADE DE PERFURAR DE 20 A 25 FOLHAS, COM ÁREA DA BASE DE 45 X 37 CM E ÁREA ÚTIL DA MESA DE 37 X 28 CM, PESO INFERIOR A 15 KG, COM GARANTIA DE 01 ANO.	UN	1,000	662,3900	662,39
23	18996	ESTANTE DE AÇO MODULAR COM 06 PRATELEIRAS, PINTURA ELETROSTÁTICA EPOXI NA COR CINZA, ESTRUTURA EM COLUNAS CH 20 E BANDEJAS CH 26, MEDINDO: 176CM X 92CM X 30CM, PÉS COM SAPATAS PLÁSTICAS.	UN	3,000	182,8200	548,46
24	18997	FORNO MICRO-ONDAS, PRODUZIDO EM CHAPA DE AÇO, CAPACIDADE MÍNIMA 30 LITROS, POTÊNCIA MÍNIMA 800W, VOLTAGEM 220V, COR BRANCA, PRATO GIRATÓRIO, RECEITAS PRÉ-PROGRAMADAS COM NO MÍNIMO 17 OPÇÕES, DISPLAY DIGITAL, TIMER, NO MÍNIMO 4 PROGRAMAS DE DESCONGELAMENTO, PAINEL DIGITAL, TRAVA DE SEGURANÇA. - CARACTERÍSTICAS DE SUSTENTABILIDADE: MENOR CONSUMO E/OU MAIOR EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A SEREM COMPROVADOS PELA ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA (ENCE) CLASSE 'A' APOSTA AO PRODUTO E/OU EM SUA EMBALAGEM. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. DIMENSÕES APROXIMADAS: 505 mm(larg) X 291 mm(alt) X 405 mm(prof), PESO NÃO SUPERIOR A 12,5 KG.	UN	1,000	492,5000	492,50

**TOTAL DO PROCESSO: 41.432,22**

**TOTAL: 41.432,22**